
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                               n° 870        del  02/08/2012 
 

 
 

SERVIZIO N. II 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
Oggetto:  L.R. 39/2000 - Gestione Cantieri Forestali – Progetto  N° 220/2012 - Impegno di spesa .- 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì due del mese di agosto alle ore 13:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 43 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL DIRIGENTE INCARICATO:  PAPALINI Dr. CESARE 
 



 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
PAPALINI Dr. CESARE 

 
 

 

VISTA la proposta di determinazione redatta dall’Istruttore Tecnico Sig. Tiberi Silvano riguardante: “ L.R. 
39/2000 - Gestione Cantieri Forestali – Progetto  N° 220/2012 - Impegno di spesa”; 

CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi della Determinazione per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO CHE l'argomento ricade nella competenza del Servizio N. 2 ai sensi dell'art. 43 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di 
carattere gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato 
disposto dalle seguenti norme: 

Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et integrazioni; 
Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 48  del 30/11/2011 – 
Supplemento n. 124; 

DETERMINA 

1) - Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di determinazione che, allegata al 
presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2) - Di imputare la spesa di €   26.322,00 ai Capitoli come meglio specificato in proposta. 
 
 
 
 
 
BG (UD 0870/12)



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
CF - 2012 - 238 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  CANTIERI FORESTALI 
 
 
OGGETTO: L.R. 39/2000-GESTIONE CANTIERI FORESTALI-PROGETTO N 220/2012-IMPEGNO DI 

SPESA.- 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

117002  2012  900,00     
117002  2012  820,23     
117001  2012  900,00     
117002  2012  613,71     
117002  2012  371,60     
117002  2012  247,73     
117010  2012  200,00     

 
 
Si attesta che le somme IMPEGNATE con il presente atto trovano copertura nei capitoli descritti 

analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati registrati 

nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 



 

 

 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
 
 
 
                                                                                        Arcidosso 31/07/2012 
 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
 

 
OGGETTO: L.R. 39/2000 - GESTIONE CANTIERI FORESTALI – PROGETTO                                 
                     N° 220/2012-IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
 
                                                                                                              Al Dirigente del Servizio II 

                                                                                   Dr. 
Cesare Papalini 

                                                                                   S E D E 
 
 
PREMESSO 
 
Vista la deliberazione del Decreto del Commissario Straordinario nelle Competenze 
dell’Assemblea n° 13 del 30/11/2011, con la quale veniva approvato il Programma tecnico 
finanziario per gli interventi di Sistemazione Idraulico Forestale, gestione del patrimonio agricolo 
forestale regionale  e servizio A.I.B. ( incendi boschivi ) L.R. 39/2000 da realizzarsi nell’anno 2012 
con le maestranze forestali gestite in amministrazione diretta e tramite il Movimento Cooperativo 
nel territorio dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana; 
 
CHE il programma veniva trasmesso alla Regione Toscana per i relativi adempimenti; 
 
Visto il Piano Regionale Agricolo Forestale ( PRAF ) 2012-2015 approvato con Deliberazione di 
Consiglio Regionale n° 3 del 24 Gennaio 2012;  
 
CHE con Decreto Dirigenziale n° 1367 del 05/04/2012 il Dirigente incaricato della Regione 
Toscana  assegnava  agli Enti Delegati I° trance di finanziamenti per gli interventi forestali e di 
valorizzazione del patrimonio agricolo forestale regionale. Misure D.1.6.a, D.2.1.a, D.3.1.a e 
D.3.1.b;     
 
CHE con delibera di Giunta esecutiva n° 7 del 09/02/2012 veniva approvato il Progetto                           
N° 220/2012 da eseguirsi in Amministrazione Diretta dell’importo complessivo di €. 26.322,00 ; 
 
CIO’ PREMESSO 
 

PROPONE 

 

 



 

 

 

Di impegnare la somma  di €. 26.322,29  come di seguito descritto per la realizzazione del Progetto n°220/2012: 

 

 

SOMME TITOLO CAPITOLO 
20.525,75 

Mano d’opera forestale 
117002 

900,00 
Spese per Imprevisti 

117002 

820.23 Salario variabile 117002 
900,00 Acquisto beni, forniture 117001 
613,71 Spese Generali 117002 
371,60 Per incentivo progettazione 117002 
247,73 Per Spese Tecniche 117002 

1.742,98 Bolli e tasse (IRAP op.for)  117009 
200,00 Assicurazioni , Visite obbligatorie ecc 117010 

26.322,00 TOTALE GENERALE  
 
 
Dare atto che con precedenti determinazioni venivano liquidate le somme per la corresponsione dei salari agli Operai Forestali che devono essere 
recuperate a valere sui capitoli indicati come di seguito: 

 
Determinazione Data Somma liq. Cap. 117002 Somma liq. Cap. 117009 

170 16/02/2012 10.000,00 1.000,00 
375 03/04/2012 10.525,75 742,98 

 
E che pertanto le somme da impegnare definitivamente sono così determinate: 
 

SOMME TITOLO CAPITOLO 
900,00 Spese per Imprevisti  117002 
820,23 Salario Variabile 117002 
900,00 Acquisto beni, forniture 117001 
613,71 Spese Generali 117002 
371,60 Per incentivo progettazione 117002 
247,73 Per spese Tecniche 117002 
200,00 Assicurazioni , Visite obbligatorie ecc 117010 

4.053,27 TOTALE GENERALE  
 
 
 
Di disporre che la Comunità Montana possa provvedere ad effettuare eventuali anticipazioni di cassa con le proprie disponibilità per far fronte alla 
corresponsione delle retribuzioni dei lavoratori, in considerazione che la Regione Toscana e gli EE. LL. non hanno ancora provveduto ad erogare i 
finanziamenti attribuiti, rivalendosi poi sui finanziamenti medesimi ed in considerazione del fatto che i finanziamenti regionali di cui trattasi, mentre 
hanno un vincolo di destinazione di competenza, non hanno un vincolo di cassa.- 

 

Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad effettuare i relativi giro fondi che saranno incassati nei capitoli d’entrata 50000 e 50500 per quanto concerne la 
somma per Spese generali ed Incentivi Progettazione evidenziati nel prospetto di cui sopra.- 

 

Dare atto che il codice CUP attribuito al progetto è-F12D12000010002 

 

IL PROPONENTE 

Istruttore Direttivo Tiberi Silvano 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
Fto PAPALINI Dr. CESARE 

 
 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli 
effetti dell’Art. 26 L. 488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

 

 


